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Efter klækning skete der imidlertid en brat ændring. Fødeemnernes størrelse var nu for langt hovedpartens 
vedkommende i kategorien 0-2 cm; i dagene lige efter klækning var næsten 100% af de afleverede byttedyr 
af denne størrelse. Ændringen i byttedyrenes størrelse hænger formentlig sammen med, at de nyklækkede 
unger i rederne i starten ikke kan spise store fødeemner. I resten af perioden efter klækning var fordelingen 
de fleste dage >80% fødeafleveringer med byttedyr 0-2 cm; variationerne dagene imellem kan bl.a. skyldes 
skiftende tilgængelighed af forskellige fødeemner. 
For at give et tilnærmet indeks over den samlede masse af føde, som blev bragt til kolonien, er der i Fig. 37 
indsat en kurve, hvor størrelsen af byttedyrene i kategori 2-5 cm vægter dobbelt i forhold til 0-2 cm-katego­
rien. Perioden 22.-25. juni var der både størst frekvens og størst masse, med et dyk 26. juni (25 fodringer 
i timen mod 81 dagen forinden). Den lavere fodringsfrekvens denne dag kan ikke umiddelbart tilskrives 
vejrforhold (det var stille og skyfrit), men andelen af større fødeemner (2-5 cm) var relativt høj (28%), og en 
større tilgængelighed af bestemte (større) byttedyr kan evt. være en forklaring på dette dyk i kurven – og/
eller de gode vejrbetingelser kan have betydet et mindre energibehov hos ungerne. Der sås igen høj fod­
ringsfrekvens i dagene 28. juni - 1. juli. 
At forældrefuglene nogle gange fejlbedømte ungernes evne til at fortære større byttedyr sås bl.a. 26. juni, 
hvor der to gange blev iagttaget, at voksne guldsmede (med vinger) blev serveret som fødeemne til un­
gerne. Begge gange vendte den voksne fugl tilbage til reden flere gange med guldsmeden, formentlig fordi 
ungerne ikke kunne finde ud af at håndtere sådan én. Tilsvarende sås 5. juli en ca. 19-20 dage gammel (ak­
kurat flyvefærdig) unge blive fodret to gange med et 2-5 cm langt byttedyr, hvoraf den, den ene gang, blot 
lagde føden på mudderfladen uden at spise den.
Studier af fotos af Sortterner med bytte, taget medio juni i forbindelse med denne undersøgelse, afslørede 
vandkalvelarver, haletudser, en voksen guldsmed og en lille fisk som fødeemner (Fig. 40-45).

Fig. 40. Sortterne med ukendt fødeemne i kategorien 0-2 
cm, 17. juni 2012. Foto: H.H. Nielsen.

Fig. 41. Sortterne med lille fisk, måske hundestejle, 17. 
juni 2012. Foto: H.H. Nielsen.



43A f  J . P.  K j e l d s e n  &  H . H .  N i e l s e n

Det er interessant at sammenligne med udenlandske fødeundersøgelser. Således blev der i en tysk under­
søgelse konstateret, at 97,6% af fødeemnerne udgjorde insekter og blot 2,4% var fisk, mens andre undersø­
gelser i Tyskland og Holland viste, at andelen af fisk udgjorde 0-20% i juni og helt op til 60% i juli. Fisk er 
fremhævet som en vigtig kilde til calcium for juvenile sortterner (Beintema 1997). Selv regnorme som blev 
hentet på våde pløjemarker udgjorde en væsentlig del af føden ved undersøgelser i Holland (Beintema 
1997, Beintema et. al. 2010). De sidstnævnte tilfælde skyldes primært ringe adgang til mere traditionelle 
fødeemner på grund af habitatforringelser som dræning og eutrofiering. I Biebrza-sumpene i Polen, som 
udgøres af klarvandede søer og sumpe, med en lang række habitatmæssige paralleller til Vejlerne, viste en 
undersøgelse at insekter og små fødeemner, som ikke var mulige at identificere, udgjorde 99,5%, mens fisk 
kun udgjorde 0,5% af fødeemnerne (Beintema 1997). 
Et relativt lukket, lavvandet økosystem som Bygholm Nord-bassinet er meget påvirkeligt af vintrenes streng­
hed. De seneste forholdsvis hårde vintre har betydet næsten bundfrysning, og større rovfisk som aborre og 
gedde (der kan betragtes som de potentielt største konkurrenter til Sortternen, når det gælder større hvir­
velløse dyr og småfisk i ferskvand) har i år og de seneste år været næsten fuldstændigt fraværende (Poul 
Hald Mortensen pers. medd.).
I overensstemmelse hermed står der efter årets observationer et indtryk tilbage af, at Sortternerne – trods 
det kølige vejrlig – igennem det meste af ynglesæsonen havde adgang til fødeemner i rigelige mængder.

Fig. 42. Sortterne 
med sandsynlig 
vandkalvelarve, 16. 
juni 2012. Foto: H.H. 
Nielsen.

Fig. 43. Sortterne 
med sandsynlig 
vandkalvelarve, 16. 
juni 2012. Foto: H.H. 
Nielsen.

Fig. 44. Sortterne 
med sandsynlig 
vandkalvelarve, 17. 
juni 2012. Foto: H.H. 
Nielsen.

Fig. 45. Sortterne 
med voksen guld
smed, 25. juni 2012. 
Foto: J.P. Kjeldsen.
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Fodringsfrekvens
Fodringerne i ungefasen i Vejlerne blev hyppige med op til 312 
fodringer i hovedkolonien i løbet af 4 timer 22. juni og op til 47 
fodringer på enkeltreder i løbet af en time. I Tyskland er der 
registreret op til 40 fodringer på enkeltreder i løbet af en time 
(Beintema 1997). To til tre dage efter klækningen forlader 
ungerne selve reden og bevæger sig i skjul i vegetationen tæt 
på koloniområdet (Cramp 1985). Skånske undersøgelser beskri-
ver, at ungerne ofte flytter sig 30-50 meter fra redepladsen, i 
nogle tilfælde endda endnu længere (Olofsson 1997). 
Det bliver altså sværere at følge fodringen af enkelte unger, når 
fodringerne finder sted nye steder, væk fra de kendte redepladser, 
og det kan være forvirrende at følge med i, hvor mange par med 
klækningssucces der reelt er. En væsentlig del af parrene i hovedkolo-
nien samt hele delkolonien, blev dog konstateret som at have opgivet. 
Fodringerne af de tilbageværende unger i hovedkolonien var hyppige frem til primo juli, men med en 
tydeligt faldende tendens efter 1. juli. Den 5. juli kunne det konstateres, at de få tilbageblevne unger blev 
fodret intensivt, da en enkelt netop flyvefærdig unge – tydeligvis den eneste som havde overlevet det 
pågældende ungekuld – blev fodret 56 gange på en time, af begge forældrefugle. 
I Holland er der eksempler på, at køligt regnfuldt vejrlig har resulteret i stor dødelighed, da guldsmede-
larver ophørte med at bevæge sig op i vandoverfladerne i visse områder (Beintema 1997). I Vejlerne i år var 
det meste af Sortternernes yngleperiode præget af køligt vejr. På kun 11 datoer i perioden juni og primo juli 
nåede temperaturen over 20° C. I ungetiden 17. juni - 10. juli var der 14 datoer med nedbør, og i alt 92,2 
mm regn, heraf 19,2 mm 22. juni, 15,4 mm 24. juni, 17,9 mm 6. juli og 10,9 mm den 9. juli. (Fig. 2, klimaafs­
nittet). 
Vi så fodringer ultimo juni selv i regnvejr, men med varierende hyppighed; intensiv nogle dage og med 
meget lav frekvens andre dage. Den 22. juni (en dag med 19,2 mm regn) sås intensiv fodring, men samtidig 
bemærkedes, at forældrefuglene ikke var nede ved ungerne. Således hang gruppen af forældrefugle på svir­
rende vinger over ungerne på et tidspunkt med tiltagende regn. De gik ikke ned, men fløj ud på fouragering. 
Fodring havde med andre ord stor prioritet, og vejrets negative indflydelse på ungerne var formentlig mere 
i form af afkøling end i form af mangel på føde.

Fourageringsområder
Langt hovedparten af Sortternernes fouragering foregår i koloniernes nærhed, i år med Han Vejle (afstand 
fra hovedkolonien ca. 700 m), Lille Gollum (afstand ca. 950 m) og nordenden af Selbjerg Vejle (afstand ca. 
1400 m) som yderpunkter. Primære fourageringsområder var selve Kogleakssøen (afstande <500 m) og 
Store Gollum (afstand ca. 4-500 m). 
Mere specifikt sås især fouragering langs hele vestsiden af Kogleakssøen, i vigen ud for pumpehuset samt i 
den nordlige del af Store Gollum. Mange fugle fløj også periodevis til Lille Gollum og fouragerede, ligesom 
enkelte fugle dagligt sås fouragere langs den nordvestlige del af Læssø (afstand ca. 4-600 m). Han Vejle blev 
mest benyttet i maj måned, men derefter sås kun sjældent nogle få fugle fouragere hér. 
Under en ”trafiktælling” 27. juni om aftenen sås to gange en Sortterne flyve til Lund Fjord (nærmeste dele 
ligger ca. 1000 m fra hovedkolonien), men det var – trods gentagne check i løbet af yngletiden – eneste 
gang vi så fuglene flyve til denne lokalitet i 2012. Tidligere år er Lund Fjord kendt som fourageringslokalitet 
for Sortterner, men fortrinsvis efter ungernes udflyvning.
Der er generelt tale om, at Sortternerne fouragerer i læsider på større vandflader og i mindre og beskyttede 
søer i rørskoven. Her fremstår vandfladen blank i forhold til mere vindpåvirkede, bølgede vandflader, og 
byttedyr er nemmere at se. 
Dækningsgraden af undervandsvegetation har stor betydning, da områder med meget vegetation voksende 
akkurat i overfladen har en bølgedæmpende effekt og selv i betydeligt blæsende vejr fremstår sådanne om­
råder blanke og klare (Fig. 38, 47, 48). I denne undersøgelse var det tydeligt, at fouragering i Kogleakssøen 
og Store Gollum primært skete over sådanne områder.

Fig. 46. Firplettet libel, en guldsme-
deart med til tider store massefore-

komster i Vejlerne, fødeemne for 
Sortterne i larve- og voksenstadiet. 

Foto 5. juli 2012: J.P. Kjeldsen.
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Denne sæson sås kun begrænset fouragering efter insekter i luften, og kun i den varme periode i maj. Dette 
på trods af at der særligt i anden halvdel af sæsonen flere gange sås flokke af Hættemåger benytte sig af 
denne type fouragering over dele af Bygholm Nord-rørskoven. Det var således også kun enkelte gange, at 
der eksempelvis blev set voksne guldsmede (Fig. 45, 46) som fødeemner hos Sortternerne.
I juli var der formentlig en del fugle som opholdt sig i Kogleakssøen, men som ikke ynglede. Disse fugle 
udgjorde ganske givet en del af de fugle, som opgav ynglen i dagene 17.-25. juni. Bl.a. sås en fugl i 100% 
vinterdragt allerede 13. juli. 
Nogle fugle valgte imidlertid at lægge om og yngle igen. Bedømt ud fra opflyvningerne gjorde 23-25 par nyt 
yngleforsøg, hvilket underbygger, at der må have opholdt sig en del fugle, som var ikke-ynglende. Det var 
på dette tidspunkt påfaldende, at mange flere fugle foretog fourageringstogter til Selbjerg Vejle i forhold til 
tidligere. Under ”trafiktællingen” 27. juni taltes 35 fugle på fourageringstræk til Selbjerg Vejle og 38 retur 
på tre timer. Til sammenligning fløj 91 til Selbjerg Vejle (bl.a. en flok på 24) og 96 retur på blot to timer den 
14. juli. Ud fra et let genkendeligt individ (den eneste fugl i fuld vinterdragt) kunne det lade sig gøre at få 
en idé om, hvordan fourageringsmønsteret var. Denne fugl tilbragte 36 minutter i Selbjerg Vejle, inden den 
returnerede, hvilket tyder på, at fuglene brugte påfaldende lang tid væk fra kolonien. Det var tillige påfal­
dende, at kun få fugle returnerede fra Selbjerg med føde i næbbet.
Denne dag blev det fra et godt oversigtspunkt senere konstateret at 33 adulte fugle fouragerede samtidigt 
over den åbne vandflade i Selbjerg Vejle akkurat nordøst og sydvest for den isolerede ø i nordenden, samt 
i området ud for Selbjerggård langs vestbredden. Dette billede svarer til forekomster af Sortterner sensom­
mer og efterår fra tidligere år – altså ikke inde i isolerede vige og bugter og ikke på ydersiden af rørskoven. 
                                              

Fig. 48. Rigelig under-
vandsvegetation har 

betydning for, hvor vidt 
vandoverfladerne fremstår 

bølgede eller rolige. De 
rolige vandoverflader blev 
tydeligvis foretrukket som 
fourageringsområder hos 
sortternerne. Foto 16. juni 

2012: H.H. Nielsen.

Fig. 47. De rolige vand-
flader, som skabes af un-

dervandsvegetation, frem-
står tydelige i modlyset. 

Foto 16. juni 2012: 
H.H. Nielsen.
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Prædation

Årets undersøgelse havde megen fokus på at identificere potentielle prædatorer på Sortternernes æg eller 
unger. I dette afsnit præsenteres vore iagttagelser af prædatorer, som var til stede i og omkring Kogleaks­
søen i løbet af Sortternernes yngleperiode, samt konkrete tilfælde af prædation på Hættemåger, Fjordter­
ner og Sortterner.

Opflyvninger
Sortterner er, ligesom en lang række andre ternearter, meget aggressive når de skal forsvare reder eller un­
ger. De er vedholdende i deres bortjagningsadfærd, hvis det er nødvendigt, og følger efter den potentielle 
prædator eller anden forstyrrelse, når denne kommer for tæt på kolonien. Ofte er der tale om meget korte 
opflyvninger i forbindelse med overflyvende Rørhøge, Musvåger, Gråkrager, Sølvmåger eller Svartbage, hvor 
typisk nogle af de rugende fugle letter og markerer sig i 10-30 sekunder, inden de lander på rederne igen. 
Alle rugende fugle letter typisk hvis den potentielle prædator overflyver kolonien i lav højde, hvor man kan 
opleve ”en hale” af Sortterner efter eksempelvis rovfuglen, og at Sortternerne med deres skrig og udfald 
meget effektivt får jaget denne væk (Fig. 49). I det hele taget værner Sortternerne tydeligt om koloniom­
rådet, og der blev i løbet af sæsonen tillige set aggressiv adfærd mod bl.a. Grågås, Blishøne, Brushane og 
Hættemåge, når disse kom for tæt på kolonien, svømmende eller gående gennem koloniområdet. Med bag­
grund i årets studier tyder det på, at Sortternernes bortjagningsadfærd generelt er meget effektiv. 
Tabel 9 og Fig. 50 viser alle registrerede opflyvninger med kendt årsag fra Sortternernes kolonier under 
overvågningsperioden, summeret pr. femdagesperiode, og årsagen til opflyvningerne.

15/5 20/5 25/5 30/5 04/6 09/6 14/6 19/6 24/6 29/6 04/7 09/7 14/7 I alt
Gns. 
min.

Rørhøg 10 17 1 7 11 6 15 14 15 22 13 7 5 143 0,9

Gråkrage 6 12 2 3 1 5 1 1 31 0,8

Musvåge 1 4 1 1 7 0,8
Store 
måger 2 1 16 11 2 11 6 5 2 1 3 60 0,5

Andre 
fugle 1 3 2 4 1 1 2 1 2 17 -

Odder 8 8 6,1

I alt 17 35 8 30 34 10 33 21 21 26 13 10 8 266
Tabel 9. Samtlige opflyvninger med kendt årsag fra Sortternernes kolonier i Kogleakssøen, 15. maj - 18. juli 2012, 
summeret pr. femdagesperiode (1. dato i femdagesperioden vist). Kategorien ’Store måger’ dækker over Sølvmåge og 
Svartbag, ’Andre fugle’ er Blishøne, Dværgfalk, Fiskehejre, Fiskeørn, Hættemåge og Stormmåge. Kolonnen ’Gns. min.’ 
viser den gennemsnitlige varighed (i minutter) af opflyvningerne for hver art/kategori.

Tabellen og figuren viser, at Rørhøg var den dominerende årsag til forstyrrelser af sortternekolonierne, og 
forårsagede sammenlagt godt halvdelen af de registrerede opflyvninger. Særligt mod slutningen af perio­
den, hvor Rørhøgene dagligt fouragerede intensivt på hættemågeunger, fik de også mange gange om dagen 
Sortternerne på vingerne, når de passerede over kolonierne.
Gråkrage forårsagede især mange opflyvninger i starten af perioden, mens de store måger viste en mere 
jævnt fordelt tilstedeværelse. 
Musvåge og Odder betød ikke meget antalsmæssigt, og det skal bemærkes, at samtlige registrerede opflyv­
ninger forårsaget af Odder fandt sted i løbet af én dag.
Af fugle-prædatorerne varede opflyvningerne længst, når Rørhøg var årsagen (gennemsnitligt 0,9 minut, 
variation 15 sekunder - 8 minutter), mens de maksimale opflyvningsperioder var 1 minut for Musvåge, 5 
minutter for Gråkrage, 1½ minut for store måger og 17 minutter for Odder. De meget lange opflyvningspe­
rioder forekom udelukkende, når den potentielle prædator tog ophold i eller meget tæt på kolonien.
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Fig. 49. Sortterner jager en Sølvmåge væk fra koloni-området, 2. juli 2012. Foto: J.P. Kjeldsen.

Fig. 50. Samtlige opflyvninger med kendt årsag fra Sortternernes kolonier i Kogleakssøen, 15. maj - 18. juli 2012, 
procentvis fordeling pr. femdagesperiode (1. dato i femdagesperioden vist) . Kategorien ’Store måger’ dækker over 
Sølvmåge og Svartbag, ’Andre fugle’ er Blishøne, Dværgfalk, Fiskehejre, Fiskeørn, Hættemåge og Stormmåge.
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De potentielle prædatorer
Der blev under undersøgelsen i Kogleakssøen identificeret følgende potentielle prædatorer på Sortterne:

Trane: Der har tidligere været mistanke om, at tranepar har fourageret på æg i en af Vejlernes sortterne­
kolonier (Kjeldsen 2008), og i Polen er Traner iagttaget fouragere i kolonier af Hvidvinget Terne (JPK pers. 
obs.), men på trods af, at der de fleste dage under overvågningen i 2012 rastede et til to par Traner i kanten 
af Kogleakssøen eller Store Gollum, sås de på intet tidspunkt fouragere i kolonierne.

Musvåge: Et let genken­
deligt par, hvor begge fugle 
var meget mørke i fjerdrag­
ten, holdt til i lunden vest 
for Kogleakssøen, og sås, 
især i starten af sæsonen, 
ofte på fourageringstogter 
i hættemågekolonien. En 
enkelt gang sås en Musvåge 
slå en voksen Hættemåge 
på reden, senere sås de tage 
mindre unger. Byttet blev 
stort set altid fortæret på 
stedet, kun én gang sås en 
Musvåge transportere byttet 
væk fra Kogleakssøen.

Gråkrage: Et til to par Gråkrager holdt til i området fra pumpehuset langs østkanten af Kogleakssøen og 
Store Gollum, hvor de ofte sad på de tilbageblevne master og rester af master fra de nedtagne højspæn­
dingsledninger. Disse Gråkrager forårsagede mange opflyvninger fra den først etablerede sortternekoloni 
(placering  1), og den 22. maj sås en Gråkrage lande i kolonien og flyve væk med et mørkt æg, som i stør­
relse passede på et sortterneæg. I resten af sæsonen sås kragerne aldrig prædere Sortternerne med sik­
kerhed, men enkelte gange sås de tage hættemågeæg. Et par optrådte regelmæssigt i den vestlige del af 
Kogleakssøen. De sad ofte i højspændingsmasten tæt på Sortternernes hovedkoloni, hvor de har haft et 
optimalt overblik.  Dette par sås to gange lande i vegetationen tæt på hovedkolonien, men blev effektivt 
bortjaget af en mængde aggressive Sortterner. 

Sølvmåge: To Sølvmåger, sandsynligvis ikke ynglende individer, holdt fast til i Kogleakssøen. De sås ofte 
blive bortjaget af Sortterner, men sås aldrig forsøge at prædere Sortternerne. Derimod sås de indimellem 
lave hurtige angreb på hættemågekolonierne og, som regel, effektivt flyve derfra med en hættemågeunge i 
næbbet.

Svartbag: Svartbag sås væsentligt mindre hyppigt end Sølvmåge, og de blev aldrig set foretage egentlige 
angreb på hverken Sortterner eller Hættemåger. En enkelt gang sås en Svartbag gribe en fjordterneunge og 
flyve et kort stykke med den – men den tabte byttet igen. Overflyvende Svartbage blev effektivt jaget bort 
af Sortternerne. Ved et par tilfælde sås en adult Svartbag tilkæmpe sig en nyligt dræbt hættemågeunge fra 
en Sølvmåge.

Fig. 51. Sortterner, Hættemåger 
og en Fjordterne angriber en 
Musvåge med bytte, 25. juni 

2012. Foto: J.P. Kjeldsen.




